9 Sexta tesis: Parece más probable que el alma perfecta en el instante mismo de la generación comienza a informar el cuerpo ya estructurado al menos con los miembros principales, como son hígado, corazón y cerebro.

La prueba es clara por el argumento anterior: este tipo de almas requieren un cuerpo perfectamente estructurado; luego como mínimo requieren estos tres miembros para su posible introducción.

Asimismo, si después de la generación se amputa alguno de esos miembros, al punto perecen; luego no pueden conservarse sin ellos, y por tanto tampoco engendrarse.

Finalmente, este tipo de almas son vegetativas y sensitivas de modo perfecto. Luego para introducirse exigen un cuerpo que sea capaz de recibir íntegramente su efecto, y no lo sería si no tuviera estos tres miembros principales.

Entendida la tesis en este sentido es verdadera la opinión que sostiene que estos miembros se generan de una vez. La opinión de Galeno e Hipócrates avanza por afirmaciones distintas. Aristóteles parte de un fundamento falso: que solo el corazón es miembro principal. A su argumento respondemos que la acción y el influjo del corazón es necesario para una perfecta operación del animal perfecto, y no la tendrá

operationem animalis perfecti, quam non habet donec habeat perfectam animam. At vero dum hepar sola imperfecta anima informatur, non eget actione cordis, quia tunc non eget pulsu, cum non habeat
 160 animam sensitivam; nec eget calore cordis, quia ipsummet habet sufficientem, et iuvatur a calore matris et seminis / [quī] adhuc durat. Et eadem ratione, cor, quando habet imperfectam animam, habet etiam imperfectum tactum a cerebro non dependentem. P170v

Sed dices quod in generatione animalium perfectorum non
 165 est necessaria organisatio cerebri ad introductionem animae, quia illae animae non transcendunt gradum sensitivum, et ita poterunt in corde introduci.—Respondetur, quod in illo gradu sunt perfectae, et ideo indigent perfecta organisatione, quae non est sine cerebro.

QUAESTIO 6.^a

Quae sit potentia nutritiva et augmentativa

1 Post [obiectum] et actiones dicendum sequitur de potentiis vegetativae animae, quae tres distingui solent, nempe nutritiva, augmentativa
 5 et generativa. Cuius divisionis rationem D. Thomas supra¹¹⁸ reddidit, quia vivens indiget primo ut producat in esse; et productum necesse est, ut perfectum statum quantitatis acquirat; et postea, in illo [statu] acquisito, debet, quantum poterit, conservari. Ad primum ordinatur generativa potentia. Ad secundum, augmentativa. Ad tertium,
 10 nutritiva.